
  

Климатски типови

Ученикот да знае за:
●климатските типови и нивна разместеност на 

Земјината површина
●Да ги опишува различните климатски типови 

на Земјата



  

Климатски типови

Како резултат на долгогодишните мерења, 
набљудуваља и проучувања на 

метеоролошките елементи и појави издвоени 
се следните климатски типови:



  

Климатски типови

●Климатски типови во жешкиот појас;
●Климатски типови во умерените појаси;
●Климатски типови во студените појаси;



  

Климатски типови 

●Климатски типови во жешкиот појас се:
●Екваторска клима

●Тропска клима
●Пустинска клима и 

●Монсунска клима



  

Климатски типови

● Екваторска клима- застапена е околу екваторот 
до 10 с

● Ја има во Африка, Азија и Јужна Америка. Се 
одликува со едно годишно време, температура 
средногодишна над 25степени целзиусови и многу 
врнежи, што е причина за појава на тешко проодни 
џунгли или прашуми.

● Екваторска клима- застапена е 
околу екваторот до 10 степен сгш и 
јгш.



  

Климатски типови

Тропска клима е застапена северно и јужно од 
екваторскиот појас

Се одликува со еден подолготраен 
дождлив(летен) и еден краткотраен сув 

(зимски) период. 
Растителниот свет е претставен со ретки дрвја 
и високи треви Савани во Африка и Љаноси и 

Кампоси во Јужна Америка



  

Климатски типови

Пустинска клима, се јавува околу 
повратниците, 23°27′сгш и јгш.

Се одликува со многу мало количество на 
врнежи до 250мм/м2. И големи температурни 

разлики помеѓу денот и ноќта.



  

Климатски типови

Монсунска клима, го добила името по 
периодичните ветрови Монсуни.

Оваа клима е застапена во Јужна и 
Југоисточна Азија



  

Климатски типови

Климатски типови во Умерениот појас се:
●Средоземно морска или суптропска

●Атлантска влажна клима
●Континентална клима и 

●Умерено-континентална клима



  

Климатски типови

●Средоземно морска или суптропска клима се 
одликува со суви и жешки лета и благи и 

врнежливи зими.
●Застапена е во просторот околу средоземно 

Море и во делови на Северна и Јужна Америка



  

Климатски типови

●Атлантска влажна клима, се карактеризира со 
благи зими и свежи лета.

●Застапена е на просторот на островите во 
Атлантскиот Океан и бреговите на западна 

Европа



  

Климатски типови

●Континентална клима се одликува со студени 
зими и топли лета.

●Застапена е во внатрешноста на континентите 
Азија, Европа и Северна Америка



  

Климатски типови

●Умерено-континентална клима, се 
карактеризира со 4 годишни времиња(пролет, 
лето, есен и зима), ја има на сите континенти 
во пониските предели и распространети се во 
овој климатски тип листопадните и зимзелени 

шуми.



  

Климатски типови

●Климатски типови во студените топлински 
појаси се:

●Субполарна и
●Поларна клима



  

Климатски типови

Субполарната клима се јавува северно од 
поларните кругови 66°33’сгш и јгш.

Се одликува со долги и студени зими и кратки 
и летни периоди.

Најзастапена е во Сибир во Русија и северните 
делови на Канада и Алјаска.



  

Климатски типови

Поларната клима се простира околу половите.
Има едно годишно време и поради ниските 
температури во текот на целата година овој 

простор е прекриен со снег и мраз.
Сиромашна е со растителни и животински 

видови



  

Климатски типови

Домашна задача:
1.Преку цртеж на Земјата со боја и гранични 

линии прикажете ги топлинските појаси
2. Преку цртеж на Земјата со боја и гранични 

линии прикажете ги климатските типови
Наст.МКрстевска
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